
 

 

 

Provvedimento n. 301 

IL DIRETTORE GENERALE 

         

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 50 del 12 marzo 2019, con la quale veniva 

approvato il Progetto Strategico dell’Istituto di Scienze della Vita, comprensivo anche della 

previsione di acquisto di attrezzature scientifiche, tra cui il sistema HPLC-MS-MS; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 79 del 9 aprile 2019, con la quale veniva autorizzata 

la stipula dell’Accordo di Programma tra la Scuola e la Regione Toscana, finalizzato alla 

realizzazione di una Piattaforma Analitica Integrata (Progetto “Pianta”) mediante 

l’acquisizione di strumenti di ricerca che andranno ad affiancare quelli già in dotazione 

all’Istituto Scienze della Vita; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 71 del 25 marzo 2019, con la quale si 

approvava il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019/2020 

comprendente la fornitura del sistema HPLC-MS-MS, per un valore stimato in Euro 

255.000,00 inclusivo di IVA; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 141 del 3 giugno 2019, con la quale si 

approvava la variazione di budget autorizzatorio in relazione al Progetto PIANTA, al fine di 

avviare le idonee procedure di acquisto; 

 

VISTA la richiesta d’acquisto del sistema HPLC-MS-MS, basata sui suddetti progetti 

(“Strategico” e “Pianta”), presentata in data 13 giugno 2019 dal Prof. Luca Sebastiani, 

Direttore dell’Istituto di Scienze della Vita; 

 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni attivate da Consip S.p.A. o da altre centrali di 

committenza per la fornitura in parola; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO pubblicare un Avviso pubblico di consultazione preliminare del 

mercato, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 50/2016, finalizzato unicamente a superare 

eventuali asimmetrie informative, consentendo di approfondire la conoscenza del mercato di 

riferimento, di eventuali ulteriori soluzioni tecniche disponibili rispondenti alle esigenze di 

ricerca dell’Istituto, e l’effettiva esistenza di più operatori economici potenzialmente in 

grado di fornire un sistema HPLC-MS-MS; 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine fissato nell’Avviso pubblico, i due operatori 

economici SHIMADZU S.r.l. e AB SCIEX S.r.l. manifestavano il loro interesse, 

presentando una propria proposta tecnica; 

 

VISTO il verbale datato 16 luglio 2019 di valutazione delle proposte effettuato dagli esperti 

dell’Istituto di Scienze della Vita (ISV), nelle persone del Prof. L. Sebastiani, Direttore 



 

 

Provvedimento n. 301 

 

Istituto, Dott. A. Raffaelli, Ricercatore CNR Pisa, affiliato ISV, Dott.ssa A. Francini, 

personale tecnico ISV, Dott.ssa M. Vignoni, Responsabile amministrativa ISV, che hanno 

rilevato come la soluzione di SHIMADZU non risultasse aderente alle specifiche 

prestazionali richieste, mentre la soluzione tecnica di AB SCIEX risultasse adeguata tramite 

lo spettrometro di massa SCIEX Triple Quad 5500+ QTRap; 

 

ACCERTATO che AB SCIEX S.r.l è distributore ed agente esclusivo per l'Italia di tutti gli 

strumenti di produzione della AB SCIEX, ivi incluso lo Spettrometro di Massa modello 

SCIEX Triple Quad 5500+ QTRap; 

 

 PRESO ATTO della sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63 c. 2, lett. b), punto 2, del D. 

Lgs. 50/2016, con particolare riferimento al requisito di unicità tecnica in capo alla Società 

AB SCIEX S.r.l., e che, pertanto, è possibile ricorrere alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando prevista dalla norma citata per l’affidamento ad un operatore 

economico determinato; 

 

  VISTA l’offerta di AB SCIEX S.r.l. n. 21015706 del 2 agosto 2019, per la fornitura del sistema 

SCIEX Triple Quad 5500+ QTRap per un importo complessivo pari ad Euro 208.742,15, 

oltre oneri della sicurezza per rischi interferenziali pari ad Euro 120,00 e oltre IVA di legge; 

 

  TENUTO CONTO degli oneri della sicurezza per rischi interferenziali relativi alla posa in 

opera del suddetto spettrometro di massa, calcolati dal competente ufficio della Scuola in 

Euro 120,00; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che le verifiche svolte in ordine al possesso dei requisiti generali da 

parte di AB Sciex S.r.l., conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, hanno dato 

esito positivo; 

 

 CONSIDERATA l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Mario 

Toscano, Responsabile U.O. Gare d’appalto, già presente nella scheda di Programma 

biennale degli acquisti approvata con la delibera del Consiglio di Amministrazione sopra 

richiamata; 

 

ACCERTATO che la relativa previsione di spesa è programmata sul budget del bilancio di 

previsione per l’esercizio in corso su Progetto “PIANTA” e Progetto “STRATEGICO 

dell’Istituto di Scienze della Vita” in parti eguali; 

 

    VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 ed i correlati decreti e documenti attuativi; 

 

    VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 



 

 

Provvedimento n. 301 

 

 

  VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

  VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018; 

 

DISPONE 

 

   Art. 1 – di autorizzare l’affidamento della fornitura, mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 c.2, lett.b), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, dello spettrometro di massa SCIEX Triple 

Quad 5500+ QTRap, in favore della Società AB SCIEX S.r.l., con sede legale in Via 

Montenapoleone, 8, 20121 Milano per un valore complessivo di Euro 208.742,15, oltre oneri 

della sicurezza per rischi interferenziali pari ad Euro 120,00, oltre IVA di legge. 

 

   Art. 2 –  di confermare, con il presente atto, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. 

Mario Toscano. 

 

Pisa, lì 4 ottobre 2019 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 

  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

      ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore 

Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in data 04/10/2019 

 

 


